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Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Krakowie we współpracy z WWF Polska od kilku lat podejmuje
działania, których celem jest wsparcie hodowców w ochronie zwierząt gospodarskich przed atakami
drapieżników, zbudowanie potrzeby i trwałego nawyku hodowców do zabezpieczenia stad zwierząt
gospodarskich oraz pasiek przed atakami drapieżników, a tym samym minimalizowanie odszkodowań za
szkody wyrządzone przez zwierzęta.

Pierwsze pastuchy trafiły do gospodarzy z Małopolski w 2012 r. i do dzisiaj przekazano już ponad 20 zestawów.

Podstawą pożywienia takich drapieżników jak wilki i rysie są ssaki kopytne. Na obszarach, gdzie występują
duże drapieżniki i prowadzona jest hodowla zwierząt gospodarskich (owce, kozy, bydło) zdarzają się ataki
wilków i rysi na zwierzęta gospodarskie. Dlatego hodowca utrzymujący zwierzęta w systemie otwartym (tzn.
poza pomieszczeniami inwentarskimi) ma obowiązek zapewnić im ochronę przed drapieżnikami.

Nie istnieje jedna idealna metoda zabezpieczania zwierząt hodowlanych, jednak możliwe jest znaczne
ograniczenie możliwości wystąpienia ataków, a w niektórych przypadkach nawet całkowite wyeliminowanie.
Jest to możliwe dzięki przestrzeganiu następujących zasad:

•    zwierzęta powinny być pod stałą opieką dobrze wyszkolonych psów stróżujących, szczególnie na pastwiskach położonych w sąsiedztwie lasów, wąwozów, gęstych zagajników oraz
podczas złej pogody,
•    na noc zwierzęta powinny być spędzane z pastwisk do właściwie zabezpieczonej zagrody lub budynku gospodarczego o odpowiedniej powierzchni, nie powinny być pozostawiane bez
bezpośredniej opieki (nadzór człowieka),
•    zagroda powinna być zabezpieczona przy wykorzystaniu wysokiego ogrodzenia, fladr, pastucha elektrycznego i psów stróżujących (najlepiej sprawdza się zastosowanie wszystkich
tych metod),
•    po wystąpieniu szkody koniecznie należy zwiększyć nadzór nad stadem,
•    zabite zwierzęta leżące na pastwisku niezwłocznie po spisaniu protokołu z szacowania szkody muszą być usunięte, aby nie wabić drapieżników.

Skarb Państwa wypłaca odszkodowania za straty wyrządzone m.in. przez wilka, rysia i niedźwiedzia. W celu otrzymania odszkodowania, każda strata wyrządzona przez te gatunki
powinna być niezwłocznie zgłoszona do właściwej regionalnej dyrekcji ochrony środowiska, w województwie małopolskim do właściwego nadleśnictwa.
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